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I. ЦЕЛЬ, РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ И ПРЕРЕКВИЗИТЫ 

Целями освоения дисциплины «Таможенное право» являются познание общих положений 

(основ) таможенного права, а также основных положений порядка перемещения товаров через 

таможенную границу таможенного союза, отдельных аспектов функционирования рынка 

таможенных услуг с позиций специалиста в правовой сфере. 

II. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ  

Тема 1. Таможенное право в системе Российского законодательства 

 

Понятие и содержание таможенного дела. Организация таможенного дела Российской 

Федерации. Таможенная политика, цели и методы ее осуществления. Основные принципы 

таможенной политики.  

      Понятие таможенной территории ЕАЭС. Пределы территории Российской Федерации. 

Сухопутная  территория Российской Федерации. Территориальные воды Российской 

Федерации. Воздушная территория Российской Федерации. Таможенная граница таможенного 

союза. Государственная граница Российской Федерации.  

 Организация общего и непосредственного руководства таможенным делом в Российской 

Федерации. Система и функции таможенных органов РФ. Должностные лица таможенных 

органов РФ. Контроль за деятельностью таможенных органов. Субъекты и формы контроля. 

           Понятие, предмет и методы таможенного права России. Таможенное право как 

отрасль законодательства и отрасль права. Понятие и классификация субъектов и объектов 

таможенного права. Лица, перемещающие товары, и участники рынка таможенных услуг. 

Порядок, объекты и субъекты учета участников внешнеэкономической деятельности в 

Российской Федерации.  

     Функции таможенного права. Принципы таможенного права (принципы перемещения 

товаров и транспортных средств через таможенную границу РФ и принципы деятельности 

таможенных органов РФ). Взаимосвязь таможенного права с иными отраслями российского 

законодательства. 
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           Таможенная статистика внешней торговли. Специальная таможенная статистика. 

Документы и сведения, используемые для статистических целей. Ответственность за 

правонарушения, связанные с ведением таможенной статистики. Ведение Товарной 

номенклатуры внешне-экономической деятельности (ТН ВЭД ЕАЭС). Классификация товаров.  

        

Тема 2. Источники таможенного права 

      

         Система и источники таможенного права: понятие, виды и краткая характеристика. 

Законодательные акты в области таможенного права. Иные нормативные правовые акты как 

источники таможенного права.  

           Требования к актам таможенного законодательства, иным правовым актам 

Российской Федерации, правовым актам федерального министерства, уполномоченного в 

области таможенного дела. Действие норм таможенного права во времени, в пространстве и по 

кругу лиц. Применение мер таможенно-тарифного регулирования и запретов и ограничений, 

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности, а также актов законодательства РФ о налогах и 

сборах в таможенном деле. 

          Действие международных договоров Российской Федерации в области таможенного 

дела. 

        Информация об актах таможенного законодательства. Консультирование по вопросам 

таможенного дела и иным вопросам, входящим в компетенцию таможенных органов. 

 

Тема 3. Субъекты таможенного права 

 

           Таможенные органы как субъекты оперативно-розыскной деятельности. 

Полномочия таможенных органов в сфере оперативно-розыскной деятельности.            

          Оперативно-розыскные мероприятия, обеспечивающие собственную безопасность 

таможенных органов РФ.  

          Физические лица как субъекты таможенного права. 

          Юридические лица как субъекты таможенного права.  

           Правовой статус таможенного представителя, специалиста по таможенному 

оформлению, таможенного перевозчика, владельца склада временного хранения, владельца 

магазина беспошлинной торговли, уполномоченного экономического оператора. 

 

Тема 4. Перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС. Таможенные 

процедуры перемещения 

 

         Понятие перемещения товаров через таможенную границу. Определение товаров в 

таможенном законодательстве. Основные принципы перемещения. Запрещение и ограничение 

ввоза в РФ и вывоза из РФ отдельных видов товаров.  

          Порядок перемещения товаров через таможенную границу. Перемещение через 

таможенную границу ЕАЭС транспортных средств международной перевозки. Перемещение 

валюты Российской Федерации, ценных бумаг в валюте Российской Федерации, иностранной 

валюты и других валютных ценностей. Особенности перемещения через таможенную границу 

товаров физическими лицами не для коммерческих целей.  

          Таможенные процедуры перемещения. Правовая природа таможенных процедур. 

Виды таможенных процедур. Условный и безусловный выпуск. Критерии классификации 

таможенных процедур перемещения. Виды таможенных процедур перемещения.  

          Выпуск для внутреннего потребления. Экспорт. Переработка на таможенной 

территории. Переработка для внутреннего потребления. Переработка вне таможенной 
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территории. Временный ввоз. Таможенный склад. Реимпорт. Реэкспорт. Уничтожение. Отказ в 

пользу государства. Временный вывоз. Беспошлинная торговля. Перемещение припасов. Иные 

специальные таможенные процедуры. 

 

Тема 5. Таможенное оформление товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС 

 

         Понятие, цели и виды таможенного оформления. Место и время производства 

таможенного оформления. Присутствие полномочных лиц и их представителей при 

таможенном оформлении. Язык, на котором производится таможенное оформление. 

Таможенное оформление и контроль других государственных органов. Пользование и 

распоряжение товарами и транспортными средствами, в отношении которых таможенное 

оформление не завершено. Начало таможенного оформления. Упрощенный порядок 

таможенного оформления. Грузовые и иные операции с товарами и транспортными средствами, 

необходимые для таможенного оформления. Взятие проб и образцов товаров в целях 

таможенного оформления. Меры по обеспечению соблюдения законодательства Российской 

Федерации о таможенном деле при перевозке товаров и документов на них при таможенном 

оформлении. 

           Прибытие товаров на таможенную территорию. Меры, принимаемые вследствие 

аварии, действия непреодолимой силы или иных обстоятельствах. Предварительное 

уведомление таможенных органов о прибытии товаров и транспортных средств на таможенную 

территорию. Действия с товарами и транспортными средствами в месте их прибытия.  

                 Таможенный транзит. Транзитная декларация. Сроки таможенного транзита. 

Таможенное сопровождение.  

          Временное хранение товаров и порядок его осуществления. Представление товаров 

и транспортных средств в месте доставки. Документы, необходимые для помещения товаров на 

склад временного хранения. Сроки временного хранения товаров. Типы складов временного 

хранения.  

Убытие товаров с таможенной территории. Место и время убытия. Представление 

документов и сведений. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории России. 

           Декларирование товаров: понятие, функции и формы, необходимая документация. 

Декларирование товаров и транспортных средств. Виды, формы, место декларирования и сроки 

подачи таможенной декларации. Декларант, его права и обязанности. Документы и 

дополнительные сведения, необходимые для таможенных целей. Принятие таможенной 

декларации. Изменение, дополнение и изъятие таможенной декларации. Временная или 

неполная декларация. Периодическая таможенная декларация. Упрощенный порядок 

декларирования товаров и транспортных средств. 

           Особенности перемещения транспортных средств. Перемещение товаров 

физически-ми лицами не для коммерческих целей. Перемещение товаров в международных 

почтовых отправлениях. Перемещение товаров отдельными категориями иностранных лиц. 

Перемещение товаров трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 

 

Тема 6. Таможенно-тарифное регулирование и взимание таможенных платежей 

 

           Понятие таможенного тарифа. Тарифное и нетарифное регулирование. Ставки 

таможенных пошлин и порядок их установления. Виды ставок пошлин (адвалорные, 

специфические, комбинированные). Сезонные пошлины. Особые виды пошлин (специальные, 

антидемпинговые, специальные). Процедура применения особых видов пошлин. 
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           Понятие таможенной стоимости товаров. Система определения таможенной 

стоимости. Методы определения таможенной стоимости товара и порядок их применения. 

Заявление таможенной стоимости. 

Понятие страны происхождения товара. Цель определения страны происхождения товара. 

Понятие товара полностью произведенного в данной стране. Критерий достаточной 

переработки товара. Определение страны происхождения товара при их поставке партиями. 

Подтверждение страны происхождения товара. Сертификат происхождения товара. Основания 

для отказа в выпуске товара. 

          Таможенные платежи. Таможенная пошлина. Налог на добавленную стоимость. 

Акцизы. Таможенные сборы за таможенное оформление. Таможенные сборы за хранение. 

Таможенные сборы за таможенное сопровождение товаров.  

           Исчисление и уплата таможенных платежей. Основа для исчисления таможенных 

платежей. Плательщики таможенных платежей. Сроки  и порядок уплаты таможенных 

платежей. Отсрочка и рассрочка уплаты таможенных платежей. Обеспечение уплаты 

таможенных платежей. Валюта, в которой уплачиваются таможенные платежи. Взыскание 

таможенных платежей и меры ответственности. Возврат излишне уплаченных или взысканных 

таможенных платежей. 

 

Тема 7. Таможенный контроль: понятие, виды и формы 

          Понятие, цели, формы и виды таможенного контроля. Комплексная правовая 

регламентация таможенного контроля. Зоны таможенного контроля. Документы и сведения, 

необходимые для таможенного контроля. 

          Доступ должностных лиц таможенных органов Российской Федерации на 

территорию и в помещения для проведения таможенного контроля. Идентификация товаров, 

транспортных средств, помещений и других мест. Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности. Выборочность таможенного контроля.  

          Привлечение специалистов и экспертов для оказания содействия в проведении 

таможенного контроля. 

           Освобождение от определенных форм таможенного контроля. Личный досмотр как 

исключительная форма таможенного контроля. Валютный контроль и компетенция 

таможенных органов по его осуществлению. Недопустимость причинения неправомерного 

вреда при проведении таможенного контроля. 

III. ОЦЕНИВАНИЕ 

 

Преподаватель оценивает работу студентов на семинарских занятиях:  оценивается активность 

студентов, грамотность ответов, аналитическая работа с источником, самостоятельность 

выводов, владение юридической терминологией, грамотность речи, участие в дискуссиях, 

правильность решения задач . Оценки за работу на семинарских занятиях преподаватель 

выставляет в рабочую ведомость. Результирующая оценка по 10-ти балльной шкале за работу 

на семинарских определяется перед промежуточным или итоговым контролем - Оаудиторная. 

       Преподаватель оценивает самостоятельную работу студентов: уровень подготовки 

докладов  и выступлений, качество и правильность выполнения домашних работ, составления  

конспектов, тематических  таблиц. 

             Оценки за самостоятельную работу студента преподаватель выставляет в рабочую 

ведомость. Результирующая оценка по 10-ти балльной шкале за самостоятельную работу 

определяется перед итоговым контролем – О сам. работа. 
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            Накопленная оценка за текущий контроль учитывает результаты студента по текущему 

контролю следующим образом:  

 

О накопленная =0,3 × О текущая +0,5 × О аудиторная + 0,2 × О сам. работа, где   

 

О текущая =О реферат ;   

 

О аудиторная = 0,4 × О ответы + 0,6 × О решение задач; 

 

О сам. работа  = 0,6 × О доклады + 0,2 × О конспекты + 0,2 × О таблицы; 
  

          Результирующая оценка за итоговый контроль в форме зачета выставляется по 

следующей формуле, где О зачет – оценка за работу непосредственно на зачете: 

  

О результирующая = 0,2 × О зачет + 0,8 × О накопленная  
 

           На пересдаче студенту не предоставляется возможность получить дополнительный балл 

для компенсации оценки за текущий контроль. 

            В диплом ставится оценка за итоговый контроль, которая является результирующей 

оценкой по учебной дисциплине. 

Оценки по всем формам текущего контроля выставляются по 10-ти балльной шкале.  

IV. ПРИМЕРЫ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

Примерные тестовые задания для проведения текущего  

контроля успеваемости обучающихся 

1. К какому виду отраслей права относится таможенное право? 

а) фундаментальная  

б) комплексная  

в) специализированная  

 

2. Какой метод присущ таможенно-правовому реагированию в наибольшей 

мере? 

а) императивный  

б) диспозитивный 

в) запретов  

 

3. Определите предмет таможенного права: 

а) порядок пребывания на территории России иностранных граждан 

б) общественные отношения, связанные с перемещением товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 
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в) порядок пересечения государственной границы гражданами, 

иностранцами с ввозимыми ими товарами и транспортными средствами 

г)  

4. Выделите основную форму систематизации таможенного 

законодательства: 

а) инкорпорация  

б) кодификация  

в) консолидация  

 

5. Выделите основной вид источников таможенного права: 

а) договор  

б) нормативно-правовой акт  

в) обычай  

г) прецедент  

 

6. Определите основные институты таможенного права:  

а) налогов и сборов  

б) государственного управления 

в) службы в таможенных органах 

г) государственной службы  

д) договор поставки  

 

7. Элементами таможенных правоотношений выступают: 

а) субъект  

б) государственная граница  

в) правовая норма  

г) объект  

 

8. Обязательным субъектом таможенных правоотношений выступает:  

а) граждане  

б) таможенные органы  

в) юридические лица  
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г) международные организации  

 

9. Особенности таможенных правоотношений связаны с: 

а) двусторонней реституцией 

б) возникновением на таможенной границе 

в) возможностью применения принуждения за неисполнение 

предписаний правовых норм  

г) судебной защитой прав и обязанностей  

 

10. Источниками таможенного права являются: 

а) международные правовые акты 

б) законы Российской Федерации 

в) законы субъектов Российской Федерации 

г) решения Конституционного суда РФ 

д) решения арбитражных судов  

 

11. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности таможенного союза основана на:   

а) Гармонизированной системе описания и кодирования товаров 

Всемирной таможенной организации 

б) единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 

Содружества Независимых Государств 

в) оба ответа верны 

г) оба ответа неверны 

 

12. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

утверждается: 

а) федеральным законом Российской Федерации 

б) постановлением Правительства Российской Федерации 

в) Комиссией таможенного союза 

 

13. Решение о классификации товаров принимается: 

а) лицом, их ввозящим 
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б) таможенным органом 

в) оба ответа неверны 

 

14. Таможенная статистика содержит: 

а) специальную таможенную статистику 

б) статистику внешнеэкономической деятельности 

в) оба ответа верны 

г) оба ответа неверны 

 

15. Страна происхождения товара подтверждается: 

а) декларацией о происхождении товара 

б) сертификатом происхождения товара 

в) оба ответа верны 

г) оба ответа неверны 

 

16. Определение таможенной стоимости товаров возлагается на: 

а) декларанта 

б) эксперта 

в) таможенный орган 

 

17. Таможенные органы консультируют заинтересованных лиц: 

а) платно 

б) бесплатно 

в) в зависимости от сложности вопроса 

 

18. Запрос заинтересованного лица о причинах действий или 

бездействий таможенных органах может быть подан: 

а) в течении 1 месяца 

б) в течении 6 месяцев 

в) в течении 1 года 

 

19. Виды таможенных платежей установлены: 
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а) Таможенным кодексом Российской Федерации 

б) Решением Комиссии таможенного союза 

в) Таможенным кодексом таможенного союза 

 

20. К таможенным платежам не относится: 

а) акциз 

б) налог на добавленную стоимость 

в) адвалорная пошлина 

г) антидемпинговая пошлина 

д) верные варианты отсутствуют 

 

21. Исчисление сумм таможенных пошлин производится: 

а) таможенным органом  

б) налоговым органом  

в) декларантом товаров  

г) собственником товаров  

 

22. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов не 

прекращается в случае: 

а) если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не 

превышает сумму, эквивалентную 15 евро 

б) признания ее безнадежной к взысканию 

в) обращения товаров в собственность государства 

г) верные варианты отсутствуют 

 

23. Изменение сроков уплаты таможенных платежей 

а) допускается, и совершается таможенным органом 

б) допускается, и совершается декларантом 

в) не допускается 

 

24. Уплата таможенных пошлин, налогов обеспечивается: 

а) денежными средствами (деньгами) 
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б) банковской гарантией 

в) поручительством 

г) залогом имущества 

д) все ответы верны 

е) все ответы неверны 

 

25. Излишне уплаченные таможенные платежи: 

а) подлежат возврату 

б) не подлежат возврату 

 

26. В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей: 

а) выставляется требование об уплате таможенных платежей 

б) таможенные платежи погашаются за счет средств их обеспечения 

 

27. Таможенная территория таможенного союза состоит из: 

а) территорий государств, входящих в таможенный союз 

б) таможенные территории государств самостоятельны 

 

28. Таможенное декларирование осуществляется путем подачи: 

а) декларации на товары 

б) транзитной декларации 

в) пассажирской таможенной декларации 

г) декларации на транспортное средство 

д) все ответы верные 

 

29. Форма и порядок заполнения таможенной декларации определены: 

а) решением Комиссии таможенного союза 

б) Таможенным кодексом 

в) постановлением Правительства РФ 

г) приказом Таможенной службы 

 

30. Условием выпуска товаров выступает: 
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а) уплата таможенных платежей 

б) помещение под таможенную процедуру 

в) проведение таможенного контроля 

г) все ответы верны 

 

31. Срок временного хранения товаров составляет  

а) 2 месяца  

б) 3 года 

в) 10 рабочих дней  

 

32. Место прибытия товаров: 

а) места перемещения товаров через таможенную границу 

б) места нахождения таможенных органов 

в) места перемещения товаров через таможенную границу в местах 

нахождения таможенных органов  

 

33. При международной перевозке автомобильным транспортом перевозчик обязан 

предъявить: 

а) транспортные документы 

б) коммерческие документы  

в) оба варианта верны 

 

34. Время убытия товаров: 

а) время работы таможенных органов  

б) круглосуточно  

 

35. Помещение товаров под таможенную процедуру проводится: 

а) с момента прибытия товаров 

б) с момента подачи таможенной декларации 

в) с момента проведения ветеринарного, фитосанитарного и иных 

видов государственного контроля   

 

36. Обязанность по уплате таможенных пошлин при помещении под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления возникает с момента: 

а) регистрации таможенной декларации 

б) выпуска товаров  
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в) ввоза товаров на таможенную территорию 

 

37. Экспорт товаров из Российской Федерации, которые не облагаются вывозными 

таможенными пошлинами, осуществляется: 

а) в общем порядке  

б) в упрощенном порядке  

 

38. Особенности таможенного транзита морским транспортом состоят в: 

а) согласовании с таможенными органами изменения места стоянки 

судна в порту 

б) досмотре судов и грузов совместно с пограничными органами 

в) применении специальных средств таможенного осмотра  

 

39. Товары таможенного союза, помещённые под таможенную процедуру экспорта, 

могут храниться на таможенном складе: 

а) в течении 1 месяца  

б) в течении 6 месяцев 

в) в течении 1 года  

г) не могут храниться 

 

40. Срок переработки товаров на таможенной территории: 

а) не может превышать 3 года  

б) не может быть менее 1 месяца 

в) законодательством не установлен 

 

41. В рамках таможенной процедуры переработки вне таможенной территорий 

замена продуктов переработки: 

а) может быть разрешена таможенным органом 

б) запрещена  

 

42. Срок переработки товаров для внутреннего потребления: 

а) не может превышать 3 года  

б) не может превышать 1 год 

в) законодательством не установлен 

 

43. По общему правилу срок временного ввоза товаров: 

а) не может превышать 1 год 
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б) не может превышать 2 года  

в) законодательством не установлен 

 

44. Срок переработки товаров для внутреннего потребления: 

а) не может превышать 3 года  

б) не может превышать 2 года 

в) законодательством не установлен 

 

45. Для помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта декларант 

представляет: 

а) таможенную декларацию, поданную при вывозе товаров 

б) сертификат о происхождении товаров 

в) оба ответа верны  

 

46. Сведения, сообщаемые таможенным органам для помещения под таможенную 

процедуру реэкспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления: 

а) о неисполнении условий внешнеэкономической сделки  

б) об операциях по ремонту товаров 

в) оба ответа верны  

 

47. В магазинах беспошлинной торговли товары могут продаваться: 

а) физическим лицам, выезжающим с таможенной территории 

б) физическим лицам, въезжающим на таможенную территорию  

в) оба ответа верны  

 

48. В Российской Федерации помещение товаров под таможенную процедуру 

уничтожения допускается: 

а) с разрешения таможенного органа  

б) после уведомления таможенного органа 

в) на усмотрение декларанта   

 

49. В Российской Федерации помещение товаров под таможенную процедуру отказа в 

пользу государства допускается: 

а) с разрешения таможенного органа  

б) после уведомления таможенного органа 
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в) на усмотрение декларанта   

 

50. Под специальную таможенную процедуру могут помещаться:  

а) товары, вывозимые с таможенной территории таможенного союза и 

предназначенные для обеспечения функционирования посольств, консульств и 

иных официальных представительств государств - членов таможенного союза за 

пределами таможенной территории таможенного союза 

б) вооружение, военная техника, боеприпасы, перемещаемые через 

таможенную границу таможенного союза между воинскими частями государств - 

членов таможенного союза, дислоцированными на территории таможенного 

союза и за пределами этой территории 

в) товары, перемещаемые через таможенную границу таможенного 

союза и предназначенные для предупреждения и ликвидации стихийных 

бедствий и иных чрезвычайных ситуаций 

г) все варианты верны  

 

51. Таможенный контроль после выпуска товаров проводится в срок:  

а) 3 года  

б) 3 месяца  

в) 3 дня  

г) 3 часа 

 

52. Таможенный досмотр не проводится в отношении: 

а) иностранных военных кораблей 

б) отечественного военного имущества (при наличии специального 

заявления) 

в) оба варианта ложные  

г) оба варианта верны 

 

53. Таможенный осмотр помещений и территорий проводится: 

а) на основании соответствующего предписания 

б) на основании решения на проведение выездной таможенной 

проверки 

в) оба варианта верны  

г) оба варианта неверны  

 

54. Результаты проведения таможенными органами проверки системы учета товаров 

и отчетности фиксируются: 
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а) актом 

б) протоколом  

в) справкой 

г) все варианты верны  

д) все варианты неверны  

 

55. Декларант, осуществляющий переработку товаров на таможенной территории 

Российской Федерации: 

а) представляет таможенным органам отчетность о выполнении 

условий таможенной процедуры каждые 3 месяца 

б) представляет таможенным органам отчетность о выполнении 

условий таможенной процедуры каждый месяц 

в) представляет таможенным органам отчетность о выполнении 

условий таможенной процедуры по ее окончании 

 

56. Результаты проведения камеральных и выездных таможенных проверок  

оформляются: 

а) актом 

б) справкой 

в) протоколом 

г) в зависимости от вида проверки  

 

57. Лицо, в отношении которого проводится таможенный досмотр, имеет право: 

а) знакомиться с актом на проведение личного таможенного досмотра 

б) на оказание сопротивления  

в) не имеет никаких прав  

 

58. Отсутствие на товарах идентификационных знаком или специальных марок: 

а) рассматривается как ввоз на таможенную территорию без 

таможенного оформления 

б) рассматривается как бесхозный товар 

в) не влечет юридических последствий 

 

59. В случае отказа в доступе на территорию или в помещение для проведения в них  

таможенного осмотра: 

а) сотрудниками таможенных органов в присутствии 2 понятых 

применяется сила  
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б) для преодоления сопротивления приглашаются сотрудники полиции 

в) уведомляется прокурор 

г) все варианты верны  

 

60. Стандартный срок проведения таможенного осмотра помещений и территорий 

составляет: 

а) 1 рабочий день  

б) 3 часа 

в) 3 рабочих дня 

 

61. Срок проведения выездной таможенной проверки составляет: 

а) 1 месяц  

б) 2 месяца  

в) 3 месяца 

 

62. Таможенными органами Российской Федерации водные  суда  используются для: 

а) осуществления   таможенного  наблюдения  за  перевозкой  

находящихся под таможенным контролем товаров, совершением с ними грузовых 

и иных операций 

б) остановки  транспортного  средства,  если  имеются достаточные 

основания  считать,  что  на  нем  незаконно  перемещаются  товары, подлежащие  

таможенному  контролю,  и  проведения  его  таможенного досмотра 

в) обеспечения   защиты   досмотровой  группы  от  противоправных 

действий нарушителей таможенного законодательства  

г) все варианты верны  

 

63. Особенности таможенного контроля на территориях особах экономических зон: 

а) на их территории могут создаваться зоны таможенного контроля  

б) на их территории не могут создаваться зоны таможенного контроля  

в) вся их территория является зоной таможенного контроля  

 

64. Срок проведения таможенной экспертизы: 

а) не может превышать 20 рабочих дней 

б) не может быть менее 5 рабочих дней  

в) не установлен законодательством 
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65. Срок хранения товаров и документов, задержанных при проведении таможенного 

контроля составляет: 

а) 1 месяц  

б) 3 года  

в) 10 дней 

 

Примерные задачи для проведения текущего контроля успеваемости обучающихся 

 

1. Гражданин РФ при выезде с таможенной территории таможенного союза не подал 

таможенную декларацию и устно сообщил, что товаров и ценностей, подлежащих 

декларированию не перевозит. В связи с подозрением в сокрытии от таможенного контроля 

материальных ценностей, подлежащих письменному декларированию, он был задержан. 

При личном досмотре у него было выявлено 15 тысяч долларов США. 

Квалифицируйте действия. Опишите порядок привлечения к ответственности.  

 

2. Российское предприятие при ввозе товаров на таможенную территорию таможенного 

союза подало таможенную декларацию, сообщило необходимые сведения и представило 

необходимые документы в установленном порядке. Однако при проведении таможенного 

контроля в транспортном средстве был обнаружен тайник, в котором находились иные товары 

на сумму 300.000 рублей. 

Квалифицируйте действия. Раскройте порядок привлечения к ответственности.  

 

3. Гражданин РФ приобрел в Прибалтике автомобиль Volvo S80. При въезде в РФ 

применительно к данному транспортному средству он избрал таможенную процедуру 

временного ввоза. При этом таможенная декларация была оформлена сроком на 1 год с 

момента воза. По истечении данного периода транспортное средство обратно вывезено не было, 

временный ввоз продлен не был.  

Квалифицируйте действия. Определите порядок привлечения к ответственности.  

 

4. При перевозке товара, принадлежащего российскому предприятию «Т.И.» в режиме 

внутреннего таможенного транзита в результате аварии транспортное средство вышло из строя. 

Для дальнейшей транспортировки груза последний был перегружен на иное транспортное 

средство. При этом были повреждены средства таможенного обеспечения. По прибытии в 

таможенном органе был установлен факт доставки груза в режиме таможенного транзита на 

ином транспортном средстве. 

Определите порядок действий собственника или перевозчика груза в описанной 

ситуации. Квалифицируйте совершенное деяние. Опишите процедуры привлечения к 

ответственности.  

 

5. В условиях действия российского продуктового эмбарго, отечественное предприятие 

ввезло на территорию России 100 тонн свинины, 120 тонн курятины и 180 тонн говядины, 

указав в таможенной декларации, что страной их происхождения является Бразилия. В ходе 

проведения ряда мероприятий было установлено, что свинина происходит из Канады, курятина 

из США, а говядина из Испании. 

 Квалифицируйте действия. Определите порядок привлечения к ответственности.  

 

6. Российское предприятие ввезло на территорию России продукцию и поместило ее под 

действие таможенной процедуры переработки на таможенной территории. В течение полугода 
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предприятие не подавало отчетность о выполнении требований и условий применения данной 

таможенной процедуры. 

Квалифицируйте действия. Раскройте порядок привлечения к ответственности.  

 

7. Российское предприятие ввезло на территорию России продукцию и поместило ее под 

действие таможенной процедуры переработки на таможенной территории. При проведении 

проверки таможенными органами было установлено, что вся продукция уже реализована 

третьим лицам и пребывает в свободном обороте на территории таможенного союза. 

Квалифицируйте действия. Охарактеризуйте процедуры привлечения к ответственности.  

 

8. Российское ООО «С.М.» на основании доверенностей от иных субъектов 

предпринимательской деятельности представляло их интересы в таможенных органах по 

вопросам перемещения товаров через таможенную границу таможенного союза. По истечении 

1 года и оформления более 50 операций данный факт стал известен таможенным органам. 

Квалифицируйте действия. Опишите порядок привлечения к ответственности.  

 

Примерный сценарий деловой игры для проведения текущего  

контроля успеваемости обучающихся 

В учебной группе выделяются: 

- лицо, совершившее правонарушение; 

- лицо, уполномоченное на составление протокола об 

административном правонарушении; 

- лицо, уполномоченное рассматривать дело об административном 

правонарушении;  

- консультанты;  

- группа экспертов. 

Лицо, совершившее правонарушение, должно встать, представиться и полностью 

сознаться в совершенном правонарушении, при осуществлении производства содействовать 

установлению истины по делу, пользоваться правами предусмотренным ст. 25.1 КоАП РФ, в 

том числе пользоваться услугами защитника.  При необходимости объяснения лица могут быть 

закреплены отдельным документом или занесены в протокол об административном 

правонарушении. 

Лицо, уполномоченное составлять протокол, обязано встать, представиться, 

квалифицировать совершенное деяние, объяснить на основании каких нормативно-правовых 

актов наделено полномочиями по составлению протокола об административном 

правонарушении, при участии лица, совершившего правонарушение, составить протокол об 

административном правонарушении, принять от него объяснения, передать материалы на 

рассмотрение уполномоченному лицу. 

Лицо, уполномоченное рассматривать дело об административном правонарушении, 

должно встать, представиться, объяснить на основании каких нормативно-правовых актов 

наделено полномочиями по рассмотрению дела об административном правонарушении, 

совершить действия, направленные на подготовку к рассмотрению дела об административном 

правонарушении (ст. 29.1 и ст. 29.4 КоАП РФ), рассмотреть дело в соответствии со ст. 29.7 

КоАП РФ, вынести решение по делу и оформить его с учетом положений ст. ст. 29.9 – 29.11 

КоАП РФ. 

Консультанты оказывают помощь указанным выше лицам. Лицу, в отношении которого 

ведется производство – в качестве защитника. Лицо, уполномоченное рассматривать дело об 

административном правонарушении, может иметь двух консультантов.  

Группа экспертов комментирует и оценивает действия и документы, составленные 

иными участниками игры. 
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V. РЕСУРСЫ 

5.1 Основная литература  
1. Таможенное право: учебник / под ред. М.М.Рассолова, Н.Д.Эриашвили. - 5-е изд., 

перераб. и доп. - М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2013. - 463 с. - (Dura lex, sed lex). 

 

 

5.2  Дополнительная литература  

2. Свинухов, В.Г. Таможенное право [Электронный ресурс]: учебник / В.Г.Свинухов, 

С.В.Сенотрусова; ЭБС Znanium. - М.: Магистр: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 368 с. - ISBN 

978-5-9776-0262-4. - Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=508766. – 

Загл. с экрана. 

3. Сидоров, В.Н. Таможенное право. Практикум [Электронный ресурс]: учеб. пособие для 

академического бакалавриата / В.Н.Сидоров; ЭБС Юрайт. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

М.: Юрайт, 2019. — 267 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-

1350-7. — Режим доступа: https://www.biblio-online.ru/viewer/tamozhennoe-pravo-

praktikum-432846#page/1. - Загл. с экрана. 

4. Габричидзе, Б.Н. Российское таможенное право: учебник для вузов / Б.Н.Габричидзе. - 

М.: НОРМА: ИНФРА-М, 2001. - 448 с. 
 

Нормативные акты 

1 Конституция  Российской  Федерации  принята  на всенародном  голосовании  

12.12.1993 (с  учетом  поправок, внесенных  Законами РФ о поправках  к Конституции  

РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 3012.2008 №7-ФКЗ) // Российская газета. – № 7. – 

21.01.2009. 

2 Таможенный  кодекс  Таможенного  союза (приложение к Договору о Таможенном  

кодексе  Таможенного  союза, принятому  Решением  Межгосударственного  Совета  

ЕврА-зЭС на уровне глав государств от  27.11.2009 №17 (ред. от 16.04.2010) // Собрание 

законодательства РФ. – 13.12.2010. – № 50. – Ст. 6615.  

3 Налоговый  кодекс  Российской  Федерации  (часть  первая)  от 31.07.1998 № 146-ФЗ 

(ред. от 28.07.2012) // Российская газета. – № 148-149. – 06.08.1998.  

4 Налоговый  кодекс  Российской  Федерации (часть  вторая) от  05.08.2000 № 117-ФЗ 

(ред. от 02.10.2012) // Собрание законодательства РФ. – 07.08.2000. – № 32. – Ст. 3340.  

5 Федеральный  закон  от  27.11.2010 №311-ФЗ (ред. от 16.12.2011) «О таможенном 

регулировании в  Российской  Федерации» // Российская газета. – № 269. – 29.11.2010. 

6 Федеральный  закон  от  21.07.1997 №114-ФЗ (ред. от 16.12.2011) «О  службе  в  

таможенных  органах  Российской  Федерации» // Российская газета. – № 146. – 

31.07.1997. 

 

Ресурсы сети Интернет 

1. Анохина О.Г. Комментарий  к Таможенному  кодексу  Таможенного  союза. М.: 

Проспект, 2011.  http://www.alleng.ru/d/jur/jur738.htm  

2. Богомолова А.А. Таможенное  право. Конспект лекций. М., 2010. 

http://www.alleng.ru/d/jur/jur798.htm  

3. Рассолов М.М., Эриашвили Н.Д. Таможенное  право. М., 2011. 

http://www.alleng.ru/d/jur/jur807.htm 

 

 

 

http://znanium.com/catalog/author/d5ed1751-f6ce-11e3-9766-90b11c31de4c
http://znanium.com/bookread2.php?book=508766
https://www.biblio-online.ru/viewer/tamozhennoe-pravo-praktikum-432846#page/1
https://www.biblio-online.ru/viewer/tamozhennoe-pravo-praktikum-432846#page/1
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5.3  Программное обеспечение 

№ 

п/п 

Наименование 

 

Условия доступа 

1.  Microsoft Windows 7 Professional RUS 

Microsoft Windows 10 

Microsoft Windows 8.1 Professional RUS 

Из внутренней сети университета (договор) 

2. Microsoft Office Professional Plus 2010 

 

Из внутренней сети университета (договор) 

 

5.4 Профессиональные базы данных, информационные справочные системы, 

интернет-ресурсы (электронные образовательные ресурсы) 

№ п/п Наименование Условия доступа 

 Профессиональные базы данных, информационно-справочные системы 

1. СПС Консультант Плюс Из внутренней сети университета (договор) 

2. Электронные образовательные ресурсы Договор на использование электронных баз 

данных/по подключению и обеспечению 

доступа к базам данных 

 Интернет-ресурсы (электронные образовательные ресурсы) 

1. Открытое образование  

 

URL: https://openedu.ru/ 

 

5.5 Материально-техническое обеспечение дисциплины 

Учебные аудитории для лекционных занятий по дисциплине обеспечивают использование 

и демонстрацию тематических иллюстраций, соответствующих программе дисциплины в 

составе: 

 ПЭВМ (Windows Professional 8.1 Russian, MS Office Professional Plus 2013); 

 мультимедийный проектор с дистанционным управлением. 

 

https://openedu.ru/

